Reden is dat de omvang van de investering in de backbone van € 1,4 miljard aanzienlijk kleiner is dan die

in de investeringen in de warmtedistributienetten met € 5,5 miljard.

Wijzigingen in de discontovoeten op de transport- en distributienetten Samenland

Uitgangspunt voor de discontovoet is een waarde van 6%, deze waarde volgt de jaarlijkse ACM analyse

voor warmteprijzen. Afhankelijk van de wijze van financieren op de balans of via projectfinanciering, de

marktsituatie en de risicobereidheid kan deze discontovoet voor publieke of private marktpartijen hoger of

lager uitvallen. Gerekend is met een discontovoet variatie van 4% en 8% om de gevoeligheid hiervoor meer

inzichtelijk te maken. De discontovoet heeft enige invloed op de ORT in het Samenland scenario van een

vermindering met € 700 in NCW per gebouw bij 4% tot een vermeerdering van € 300 per gebouw bij 8%.

Tabel 6.7 zet alle doorgerekende gevoeligheden op de parameters op de ORT voor Eland en Samenland

op een rij. Bij het Eiland scenario wordt onderscheid gemaakt in met volume compensatie door de inzet van

warmtepompen en zonder compensatie.

O p e n

31 maart 2021 WP3 WARMTE RDH RES 1.0 BH5461IBRP2012231233 86

Tabel 6.7 Economische gevoeligheid scenario’s in termen van onrendabele top in € per gebouw.

  Dit ten opzichte aardgas CV-systeem. Bij Eiland is onderscheid gemaakt in de variant

   zonder en met warmtepompen

Parameter
Eiland zonder

warmtepompen

Eiland met

warmtepompen
Samenland

Basiswaarde - 3.900 - 5.400 - 2.900

CAPEX daling 20% (2030) - 3.400 - 4.900 - 2.300

CAPEX daling 40% (2030) - 2.800 - 4.300 - 1.600

Volloop regionaal transport 75% t.o.v. 100%   - 3.400

Volloop regionaal transport 50% t.o.v. 100%   - 4.800

Volloop transport en distributie en levering 67%   -6.300

Exploitatietermijn regionaal transport +10 jaar   - 2.800

GJ tarief afnemer +10% t.o.v. ACM 2020 - 3.400 - 4.900 - 2.500

GJ tarief afnemer -10% t.o.v. ACM 2020 - 4.400 - 5.900 - 3.300

CAPEX backbone 3.500 €/m t.o.v. 4.000 €/m   - 2.800

CAPEX backbone 7.000 €/m t.o.v. 4.000 €/m   - 3.200

Disconto 4% transport en distributie t.o.v. 6%   - 2.200

Disconto 8% transport en distributie t.o.v. 6%   - 3.100

Tot slot is een relatieve gevoeligheidsanalyse van de CAPEX, inkooptarieven en OPEX uitgevoerd voor het

Eiland en het Samenland scenario zoals Figuur 6.8 laat zien. Er is een bandbreedte voor ieder van deze

drie kostencomponent doorgerekend van +30% en van -30%. Voor Eiland geven met name de

inkooptarieven voor warmte - de kosten voor de warmte uit de bronnen zelf, een hoge gevoeligheid weer.

Vervolgens de CAPEX, waarin ook de ophoging van de warmtepompen zijn meegenomen. De OPEX geeft

een minder sterke uitslag. Voor het Samenland scenario ligt dit beeld anders. Daar zijn het met name de